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spacer z cyklu „Małopolskie klasztory i sanktuaria” 
 

NIEBIESKIM SZLAKIEM 
W ŚWIĘTO MARYI 

  15 sierpnia 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Start: Kraków Chełm (przystanek autobusowy)  
Meta: Kraków Panieńskie Skały (przystanek autobusowy)  
Jak dojechać? autobusem KMK z centrum Krakowa – linie nr 102, 152, 192  
Jak wrócić? autobusem KMK z Woli Justowskiej – linie nr 102, 152, 192 

Kraków Chełm (KMK) – Kopiec Józefa Piłsudskiego – niebieskim szlakiem okrężnym – 
klasztor oo. Kamedułów (zwiedzanie kościoła) – niebieskim szlakiem okrężnym –  

Wroni Dół – ZOO – Wolski Dół – rezerwat „Panieńskie Skały” -  
Wola Justowska (dawna karczma i spichlerz) – Kraków Panieńskich Skał (KMK) 

trasa ok. 11 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 11 



Warte zobaczenia: 
Las Wolski to największy obszar leśny na mapie Krakowa. Został 
zakupiony w 1917 r. przez Kasę Oszczędności Miasta Krakowa i prze-
kazany miastu na park ludowy, obecnie ma powierzchnię 419 ha. 
Położony jest blisko miasta - od Rynku to zaledwie kilka kilometrów, 
z dogodnym dojazdem. Zróżnicowana rzeźba terenu (liczne wąwo-
zy i jary zwane dołami, różnice wysokości dochodzące do 120 m, 
wychodnie skalne) o wybitnych walorach przyrodniczych i krajobra-
zowych, powoduje, że pełni funkcje nie tylko rekreacyjną (ok. 40 km 
ścieżek spacerowych, ZOO), ale i poznawczą. Jest w nim także wie-
le obiektów związanych z polską historią i krakowską tradycją. Na 
naszym spacerze zobaczymy m.in.:  
 

Kopiec Józefa Piłsudskiego 
Wzniesiony został w latach 1934–1937, a jego wysokość to ok. 35 me-
trów, co czyni go największym kopcem usypanym w Polsce. Złożo-
no w nim ziemię z wszystkich pól bitewnych I wojny światowej, na 
których walczyli Polacy. Odrestaurowany po latach zapomnienia. 
Na jego wierzchołku staniemy w najwyższym punkcie Krakowa, na 
wysokości 383 m n.p.m. 
 

klasztor oo. Kamedułów 

Kościół i erem ojców kamedułów na Bielanach to najcenniejszy ar-
chitektonicznie obiekt w Lasku Wolskim. Wczesnobarokowy kościół 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny ufundował Tomasz Wolski 
po 1605 r. dla zakonu kamedułów, sprowadzonego z Rzymu.  
Kameduli znani są z przestrzegania bardzo surowej reguły - wstęp za 
bramy klasztoru mają jedynie mężczyźni. Wyjątkiem dla kobiet jest 
dwanaście dni w roku, w których mogą uczestniczyć we mszy świę-
tej. Dzień dzisiejszy (święto Patronki) będzie właśnie taką okazją.  
 

Ogród Zoologiczny 

Krakowski ogród zoologiczny nie jest największym i najstarszym 
ogrodem zoologicznym w Polsce, ale z pewnością jednym z naj-
piękniej położonych. Założony został w 1929 r., a można w nim zo-
baczyć zwierzęta, których nie mamy szans podziwiać w naturze. 
Dzisiaj to ponad 1400 sztuk zwierząt, przedstawicieli około 270 ga-
tunków. Dużą grupę stanowią zwierzęta ginące i zagrożone wygi-
nięciem (ponad 100 gatunków). 
 

rezerwat przyrody „Panieńskie Skały” 
To najefektowniejszy rezerwat leśny i krajobrazowy, z licznymi skał-
kami wapiennymi o fantastycznych kształtach, w których grotołazi 
znaleźli kilka próżni skalnych. To właśnie tutaj jest jedyny zachowa-
ny pod Krakowem fragment naturalnego lasu. Całość wrażeń 
wzbogacają liczne legendy.  
 

Muzeum Budownictwa Drewnianego „Skansen” 
na Woli Justowskiej 
Szerszy pomysł jego powstania dwukrotnie się „spalił na panewce”, 
wraz z pożarami najcenniejszego obiektu, jakim był drewniany ko-
ściół z Komorowic (pochodzący z XVI w). Po odbudowaniu jego bry-
ły, zachowanymi obiektami pozostają karczma z Pasieki koło Czer-
nichowa (XVII/XVII w.) oraz spichlerz dworski z Trzyciąża (XVIII w.). 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Wydawca: 
Oddział Krakowski PTTK im. ks. Karola Wojtyły w Krakowie  
KOŁO GRODZKIE PTTK im. Ludomira Sawickiego  
ul. Zyblikiewicza 2B, 31-029 Kraków 
www.krakowpttk.pl     www.kologrodzkie.pl 
 

Opracowanie merytoryczne: Henryk Łukasik 
Opracowanie winietki: Bogdan Nowak 
Zdjęcia: Maria Lappe (1, 1a, 2, 2a), drewnianamalopolska.pl (5), wikipedia.org (pozostałe) 
Opracowanie graficzne: Kamil Barwacz 
Mapa i profil trasy: portal www.mapy.cz  
  
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
 

Patronat honorowy: 
Pan Witold Kozłowski, Marszałek Województwa Małopolskiego 
Małopolska Organizacja Turystyczna 
 

Patronat medialny: Gazeta Krakowska 
  

Wydanie I, Kraków 2023, nakład: 60 egzemplarzy  


